CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ELABORAR PROPOSTA DE LEI ORGÂNICA DA
SEGURANÇA PÚBLICA NO BRASIL.

REQUERIMENTO No                  , DE 2015.

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer a realização de Audiência Pública

com representantes da Polícia Federal

para debater a Lei Orgânica da Segurança

Pública no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso III do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetida à avaliação

desta Comissão Especial, a realização de Audiência Pública com os seguintes

representantes da Polícia Federal para debater a Lei Orgânica da Segurança

Pública no Brasil:

- Departamento de Polícia Federal (DPF);

- Federação Nacional dos Policiais Federais (FENAPEF);

- Associação Nacional de Escrivães de Polícia Federal (ANEPF);

- Associação Nacional dos Delegados de Polícia (ADPF);

- Associação Nacional dos Peritos Criminais (APCF);

- Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais

(ABRAPOL);

- Sindicato Nacional dos Servidores do Plano Especial de Cargos da

Polícia Federal (SINPECPF).

JUSTIFICAÇÃO

A Audiência Pública com a participação plural de representantes da

Polícia Federal, para debater a Lei Orgânica da Segurança Pública no Brasil,

servirá para aprimorar o texto inicialmente proposto, subsidiando a elaboração do

Relatório final desta Comissão.

Sala da Comissão, em 16 de junho de 2015.

EDUARDO BOLSONARO

Deputado Federal – PSC/SP